

Fra: Mogens Clausen [mailto:logmc121@pc.dk]
Sendt: 24. juni 2010 16:20
Til: Preben Rudiengaard; Karin Nødgaard; Folketingets Oplysning
Cc: kum@kum.dk
Emne: ATTN : KULTUR UDVALGET : CARL & MARIE IAWAETZ FAMILY MUSEUM ST.CROIX. - og -
KULTURMINISTERIET -ATTN : KATRINE TARP

Som deltagere i Kulturdvalgets studierejse til det tidligere Dansk Vestindien i marts måned ,
anmoder vi på familien Lawaetz' vegne ,om at se med velvilje på vedhæftede oplæg til
ansøgning om støtte til istandsættelse af et dansk kultur monument : Carl & Marie Lawaetz
Family Museum , -Little La Grange, St. Croix.

Som det fremgår ved vi at det ikke lykkedes udvalget at nå frem til Sc. Croix og Little La Grange
på grund af vejret.

Kopi er fremsendt til Kulturministeriet attn : Katrine Tarp

Folketingets Kulturdvalg

21.06.2010

Christiansborg

1240 København K

**Vedr. Forberedelse til ansøgning om støtte til bevaring af kultur -
bygning - og arkitektur - arv i tidligere Dansk Vestindien - St. Croix.**

Til orientering:

Undertegnede Lisbeth Lawaetz og Mogens Clausen, arkitekt MAA, har fået
overdraget at undersøge om det danske Kulturministerium har mulighed for
at yde støtte til bevaring af bygningskultur med baggrund i danske aktivi-
teter ude i verden, - her et usædvanligt smukt eksempel på et plantage-
anlæg med tilhørende bolig- og driftsbygninger fra Danmarks kolonitid:
**Carl & Marie Lawaetz Museum, beliggende på Estate Little La
Grange, St Croix.**

Baggrund:

Min kone, Lisbeth født Lawaetz Arhning , Fuglsang Gods Avlsgård, er
barnebarn af Herman, stifteren af Lawaetz-dynastiet på St. Croix, der
etableres i 1890'erne og fortsat har aktive efterkommere der. Vi besøgte
dem igen i januar dette år, og derfor dette oplæg.

Lawaetz'ernes gamle ejendom 'Little La Grange' er i dag ubeboet , men
fungerer som museum under '**St. Croix Landmarks Society**', er i et byg-
ningsmæssigt forfald pgr. af alder og slid.

Bygningerne på ejendommen betragtes på St. Croix som et kulturmonument over en tidlig dansk og usædvanlig international aktivitet, igangsat af personer, der tog fat på en lokal rørsukker-produktion, før det her i Danmark blev til roesukker-produktion, som Lawaetz-familien senere blev delagtige i at starte tidligt i 1900-tallet på Kalundborg egnen.

Opgaven:

Bygningerne på Little La Grange er et stykke dansk kulturarv, der som nævnt drives og administreres af 'St. Croix Landmarks Society' som '*Lawaetz Family Museum*', - men stadig ejes af Lawaetz familien.

Et lille historisk tilbageblik har afsløret at da Nationalmuseet i 1948 lod undersøge, om der var en plantagebygning i Dansk Vestindien der kunne tages hjem til Frilandsmuseet, faldt valget på Little La Grange, men det blev som bekendt ikke realiseret.

Ved vort besøg sidst i januar 2010 måtte vi konstatere at man ikke fremover har tilstrækkelige midler til at sikre hovedhuset og især servicebygningerne mod fortsat forfald, - ikke mindst efter at den sidste af de tre 2' den generations Lawaetz - brødre, Fritz, Kaj og Erik, som alle havde været sponsorer, døde den 8 april i år.

Udover familiens dynamiske tilstedeværelse på St. Croix i over 100 år, har den efterladt væsentlige andre danske kulturelle elementer af litterær og kultur-historisk værdi gennem deres forfatterskaber, til forståelse af livet på disse breddegrader, Om Fritz Lawaetz : '*The Bull of Annaly*' som senator i en lang periode, Erik Lawaetz med bogen: '*St. Croix – 500 years: Pre-Columbus to 1990*, mfl. - med focus på De Dansk Vestindiske Øer. Andre af familien, Herman Lawaetz den første i dynastiet, præst i Christiansted, igangsætter af blandede skoleklasser, - og med bogen '*Peter von Scholten*' og meget andet.

Vi er bekendt med at Folketingets Kulturudvalg, 3-13 marts 2010 foretog en studierejse til tidligere Dansk Vestindien med det formål :-" *At få indsigt i den danske kulturarv på øerne, og hvordan den kan være et aktiv i en nutidig sammenhæng og dialog om et samarbejde omkring kulturværdier og genstande, der har fællesinteresse for Danmark og De Dansk Vestindiske Øer*" - .

Vi er også bekendt med at udvalgets planlagte besøg på St. Croix, og herunder på Lawaetz-museet 'Little La Grange', blev aflyst på grund af dårligt vejr.

Kan det tænkes at vi kunne mødes til en samtale om de ovenfor rejste spørgsmål, eller få en tilbagemelding med råd om at få tilrettelagt den korrekte fremgangsmåde .

Det er helt klart at en formel ansøgning til Kulturministeren , vil komme fra St.Croix , der af sproglige årsager har bedt om vores assistance til etablering af en kontakt. Undertegnede er rede med supplerende oplysninger hvis dette ønskes.

PS: Find yderligere baggrundsoplysning på: www.stcroixlandmarks.com klik videre til '*museums*', -videre til '*Lawaetz FamilyMuseum*' og klik på '*more*', så kommer historien.

Venlig hilsen

Lisbeth Lawaetz og Mogens Clausen. arkitekt MAA,
Ermelundsvej 121, 2820 Gentofte, 39 65 62 73 e-mail logmc121@pc.dk